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feme ved at indføre en række krav knyttet til produk- 
ter, hvor disse stoffer anvendes. Sigtet er at begrænse 
deres anvendelse og udbredelse mest muligt samt at 
reducere antallet af disse stoffer og antallet af produk- 
ter, hvori de indgår. 

Lovforslaget skal således ses som et ønske om nati- 
onalt at stramme grebet om de uønskede kemikalier i 
dagligdagen. Det kan ikke forsvares at afvente, at EU 
får sat gang i den internationale indsats mod de uøn- 
skede kemikalier. 

Lovforslaget indeholder bestemmelser om oprettel- 
se af et Register over Produkter indeholdende Uøn- 
skede Kemiske Stoffer. Uønskede kemiske stoffer de- 
fineres i lovforslaget som værende de stoffer, som på 
grund af betænkelige toksikologiske eller økotoksiko- 
logiske effekter er opført på Miljø- og Energiministe- 
riets effektliste. Lovforslaget indfører krav om anmel- 
delse til registret af produkter, der indeholder uønske- 
de kemiske stoffer. 

Endvidere sikrer forslaget, at forbrugere, som får 
mistanke om uønskede sundheds- eller miljømæssige 
effekter, bliver taget alvorligt, ved at der indføres mu- 
lighed for at indberette sådanne mistanker vedrørende 
dagligvareprodukter, samt at myndighederne videre- 
behandler sådanne mistanker på en betryggende og in- 
formativ måde og griber restriktivt ind, hvor der er 
tale om begrundet mistanke. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Der indsættes en definition af, hvad der forstås ved 

»uønskede kemiske stoffer«, idet der henvises til en af 
miljø- og energiministeren udarbejdet effektliste, som 
er en oversigt over stoffer og stofgrupper, der beteg- 
nes som værende betænkelige på grund af toksikolo- 
giske og/eller økotoksikologiske effekter. Det forud- 
sættes, at listen er identisk med den i Arbejdsrapport 
fra Miljøstyrelsen nr. 1/1997 indeholdte effektliste, og 
at denne effektliste løbende opdateres. 

Sigtet med at indføre listen i selve lovgivningen er 
at fremme forsigtighedsprincippet i salget af produk- 
ter til den danske befolkning. 

Der indsættes en definition af, hvad der forstås ved 
»produkter indeholdende uønskede kemiske stoffer«, 
idet det præciseres, at alle produkter, som forhandles 
til såvel privat som til erhvervsmæssig brug, og som 
indeholder et eller flere af de stoffer, som er anført på 
Miljøstyrelsens effektliste, omfattes af denne beteg- 
nelse. 

Dette har som konsekvens, at en lang række daglig- 
varer, der indeholder disse uønskede kemikalier, 
fremover skal anmeldes, hvilket vil have såvel en syn- 
liggørende som en forebyggende effekt, hvis samlede 
formål er at få producenteme til at fjeme disse uøn- 
skede kemiske stoffer fra deres produkter. 

Til nr. 2 
Bestemmelsen foreskriver deklarering i henhold til 

lov om produktsikkerhed som en betingelse for mar- 
kedsføring af produkter, der indeholder uønskede ke- 
miske stoffer. Der henvises herom til det samtidig her- 
med fremsatte lovforslag L 217. 

Til nr. 3 
Ændringen er en konsekvensrettelse. 

Til nr. 4 

Til J 16 
Forslaget indebærer, at såfremt der ønskes mar- 

kedsført et produkt indeholdende uønskede kemiske 
stoffer, skal der ske anmeldelse herom til et register 
for produkter indeholdende uønskede kemiske stoffer. 
Anmeldelsen skal indeholde oplysninger om produk- 
tets handelsnavn og producent/importør samt oplyse 
det præcise indhold af de pågældende uønskede kemi- 
ske stoffer efter regler fastsat af miljø- og energimini- 
steren. 

Forslaget indebærer endvidere, at der oprettes et nyt 
produktregister, som ikke alene skal varetage den ud- 
videde anmeldelse af produkter og de hertil knyttede 
administrative opgaver, men som også skal oprette en 
offentlig tilgængelig informationsdatabase med rele- 
vante oplysninger om produkter og deres indhold af 
uønskede kemiske stoffer samt om den statistiske ud- 
vikling på området. Endvidere skal der til registret 
knyttes et rådgivende organ, som på linje med Tekno- 
logirådet får til opgave at rådgive Folketinget om til- 
tag med henblik på begrænsning af brugen af uønske- 
de kemiske stoffer. Organet skal sammensættes, så det 
afspejler arbejdernes og forbrugernes interesser. 

Det nye register for produkter indeholdende uøn- 
skede kemiske stoffer indebærer således en radikal 
omlægning og styrkelse af det nuværende Produktre- 
gister med henblik på at gøre dette organ til en central 
medspiller i den nationale indsats for at begrænse ud- 
bredelsen og brugen af uønskede kemikalier i dan- 
skernes dagligdag. 

Endelig indebærer forslaget, at miljø- og energimi- 
nisteten i tilknytning til anmeldelser kan opkræve et 
gebyr, som skal anvendes til hel eller delvis dækning 
af omkostningeme forbundet med det nye produktre- 


